

Số: 531 /KH-LĐLD

Gia Lâm, ngày 14 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống mại dâm trong CNVCLĐ giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-LĐLD ngày 13/12/2021 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống mại dâm trong CNVCLĐ Thủ đô giai đoạn 2021 - 2025, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống mại dâm trong CNVCLĐ Huyện giai đoạn 2021 - 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ trong công tác phòng, chống mại dâm; giảm thiểu tác hại của hoạt động mại dâm đối với đời sống xã hội; phòng ngừa, giảm thiểu số người bán dâm; giảm tội phạm liên quan đến mại dâm; ngăn chặn sự gia tăng các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến mại dâm.

2. Yêu cầu

Các cấp Công đoàn Huyện phát huy tính chủ động, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm; phối hợp với chính quyền chuyên môn đồng cấp, NSDLĐ chủ động bố trí nguồn lực, kinh phí cho công tác phòng, chống mại dâm tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ THÊM ĐỀN NĂM 2025

1. Chỉ tiêu

- 100% các công đoàn cơ sở xây dựng và triển khai kế hoạch, chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong CNVCLĐ hàng năm.

- Có từ 90% trở lên người lao động tại các công đoàn cơ sở được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

2. Nhiệm vụ

2.1. *Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm.*

- Các cấp công đoàn tham gia phối hợp với chính quyền phối hợp với các cơ quan chuyên môn triển khai tổ chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức về tác hại của HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm tới mỗi đoàn viên, CNVCLĐ, gia đình

CNVCLĐ và cộng đồng. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và các giải pháp phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội ở địa phương và các địa bàn trọng điểm.

+ Tuyên truyền thông qua các buổi giao lưu, nói chuyện chuyên đề về công tác phòng, chống HIV/AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

+ Củng cố, tu sửa làm mới pa nô, áp phích, tranh ảnh để tuyên truyền trực quan tại các vị trí dễ quan sát.

+ Tập trung tuyên truyền trên hệ thống bảng tin nội bộ các cơ quan, doanh nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền phòng ngừa thông qua hoạt động của các đội tuyên truyền, sinh hoạt giao lưu văn nghệ, thể thao và tổ chức các hoạt động tại các Điểm sinh hoạt văn hóa công nhân; Tuyên truyền thông qua cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp” trong CNVCLĐ, gắn với phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; Tuyên truyền thông qua các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

- Tuyên truyền thông qua việc tham gia tổ chức các cuộc mít tinh, diễu hành, lễ ra quân nhân các tháng cao điểm và các đợt tập trung chỉ đạo về phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Tuyên truyền tại các khu vực giáp ranh, phúc tạp về tệ nạn ma túy, mại dâm, khu vực có trường Đại học, Cao đẳng, khu nhà trọ có đông công nhân lao động, nhóm di biến động, lao động ngoại tỉnh.

- Công đoàn cơ sở căn cứ Kế hoạch truyền thông Công đoàn hàng năm của LĐLĐ Huyện xây dựng và thực hiện các hoạt động truyền thông về hoạt động công đoàn, trong đó có hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đẩy mạnh tuyên truyền trên trang facebook “Công đoàn Gia Lâm” và các nhóm zalo của công đoàn cơ sở ...

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phòng, ngừa mại dâm thông qua lồng ghép các chương trình có liên quan trên địa bàn Huyện

- LĐLĐ Huyện chủ động phối hợp với phòng Lao động thương binh và xã hội Huyện tổ chức điều tra, khảo sát, rà soát, đánh giá, dự báo về tình hình tệ nạn mại dâm.

- Tham gia với Hội Liên hiệp phụ nữ, Huyện Đoàn Gia Lâm xây dựng các hoạt động lồng ghép cho nhóm lao động nữ trẻ có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong các chương trình hỗ trợ học nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn, giảm nghèo nhằm cung cấp cho họ các cơ hội lựa chọn công việc phù hợp.

- Xây dựng và tổ chức triển khai các kế hoạch lồng ghép việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội, chương trình phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy với nhiệm vụ phòng, chống mại dâm.

- Tăng cường công tác phối hợp với Tổ công tác liên ngành phòng, chống mại dâm tại địa phương làm tốt nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm.

2.3. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm

- Hàng năm có ít nhất 01 hoạt động nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho đội ngũ cán bộ tuyên giáo làm công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội; mạng lưới cộng tác viên dư luận xã hội.

- Tuyên truyền, phổ biến các ấn phẩm, sản phẩm truyền thông, các tài liệu truyền thông về công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác tới đông đảo CNVCLĐ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động Huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống mại dâm và tổ chức triển khai thực hiện tới 100% đoàn viên, CNVCLĐ và các CĐCS.

- Phối hợp với UBND và các phòng, ban, ngành của Huyện chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống mại dâm cho đoàn viên, CNVCLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp, nhất là nữ công nhân lao động làm việc tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp gắn với việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội của chính quyền, địa phương; đồng thời vận động đoàn viên, NLĐ chấp hành các quy định pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mại dâm và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn pháp luật về quyền và nghĩa vụ của NLĐ trong các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn mại dâm.

2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Huyện và tình hình thực tiễn CNVCLĐ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống mại dâm trong đoàn viên, CNVCLĐ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm trong CNVCLĐ Huyện giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao và báo cáo kết quả về LĐLĐ huyện qua địa chỉ email: gialam@congdoanhanoi.org.vn để tổng hợp báo cáo LĐLĐ Thành phố Hà Nội hàng năm theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP (để B/c);
- Thường trực Huyện ủy (để B/c);
- Các phòng, ban, ngành của Huyện (để p/hợp);
- CĐCS (để thực hiện);
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thê